
JADWIGA DUDA

STOWARZYSZENIE „KLUB PRZYJACIÓŁ WIELICZKI”

W Wieliczce, mieście słynnym w Polsce i świecie z kopalni soli wpisanej przed 
30-tu laty w 1978 r., na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego 
UNESCO, od 2002. r. działa Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki”, zwane klubem lub 
KPW o ponad 40-letniej historii. Klub powstał w 1966 r. w Warszawie, z potrzeby serca 
wieliczan mieszkających w stolicy, których łączyły: miejsce urodzenia, lata nauki spędzone 
w międzywojniu w Państwowym Gimnazjum Męskim im. J. Matejki, Prywatnym Gimnazjum 
Żeńskim im. M. Konopnickiej w Wieliczce, Związek Harcerstwa Polskiego lub udział 
w walce z okupantem w latach 1939-1945, aktorzy piastowali w okresie PRL-u wysokie 
stanowiska w administracji państwowej. Wieliczanie zrzeszyli się aby krzewić kulturę 
współżycia społecznego i towarzyskiego wśród członków, popularyzować wiedzę 
i osiągnięcia naukowe w dziedzinie górnictwa, muzealnictwa solnego, inspirować i popierać 
poczynania na rzecz rozwoju Wieliczki jako nowoczesnego ośrodka turystycznego 
i uzdrowiskowego, kultywować tradycje regionu wielickiego. Wśród nich byli m.in. Lucjan 
Motyka, minister kultury i sztuki, dr Piotr Lewiński, minister komunikacji, pierwszy prezes 
zarządu głównego klubu, który piastował tą funkcję przez ponad 20 lat. Władzami klubu 
zgodnie ze statutem są zarząd, komisja rewizyjna, sąd koleżeński. Łącznikiem między 
Wieliczką a Warszawą był Mieczysław Stachura, poseł na sejm PRL. W 1966 r. powstały 
oddziały KPW w Krakowie, z prezes dr Haliną Feliksiewicz i w Katowicach z prezesem 
Wiesławem Pachońskim. H. Feliksiewicz wielką wagę przywiązywała do dokumentacji 
wydarzeń klubowych. W latach 1966-2002 pisała Kronikę KPW. Pierwsze spotkanie 
wszystkich członków i sympatyków klubu z Warszawy, Krakowa, Katowic odbyło się 
w Wieliczce 11 grudnia 1966 r. Do otwartego tegoż roku w kopalni Muzeum Żup Solnych 
zaprosił klubowiczów Alfons Długosz, założyciel i pierwszy dyrektor muzeum, członek 
klubu. Kolejno wieliczanie z klubu m.in. wspierali ideę lekarza Mieczysława Skulimowskiego 
utworzenia w wielickich podziemiach sanatorium alergologicznego. Z końcem 1968 r. 
uczestniczyli w uroczystości wręczenia sztandaru dla swojej szkoły - Liceum Ogólno
kształcącego im. J. Matejki w Wieliczce. Z ich inicjatywy w 1973 r. w Gdańsku odbyło się 
uroczyste podniesienie bandery na statku, któremu nadano imię „Wieliczka”. W 1981 r. 
w byłym Gimnazjum Męskim im. J. Matejki w Wieliczce, w Rynku zorganizowali zjazd 
członków klubu i ich rodzin. W latach 1966-1985 władze klubu zabiegały o środki na 
rozbudowę dróg, wodociągów, na gazyfikację, rozbudowę szkół, usuwanie szkód górni
czych, odbudowę Zamku Żupnego, budowę poczty, ośrodka zdrowia.

W latach 1985-2002 siedzibą Zarządu Głównego Stowarzyszenia KPW był Kraków, 
a jego prezesem prof. dr hab. Zygmunt Kawecki z AGH. Zacieśniły się kontakty klubu 
z Kopalnią Soli „Wieliczka”. Na pierwszym zebraniu zarządu w 1985 r. powołano m.in. 
Komisję ds. Zagospodarowania i Rewaloryzacji Miasta i Kopalni Soli. W 1987 r. w Wieliczce 
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zorganizowano obchody 20-lecia klubu, a w 1989 r. nadano tytuł Honorowego Prezesa 
Stowarzyszenia dr Piotrowi Lewińskiemu. Klub wspierał wydarzenia w mieście jakie 
nastąpiły po pierwszych wolnych wyborach w 1989 r., jego członkowie weszli do Rady 
Miejskiej. W tym okresie Mieczysław Stachura z klubu był przewodniczącym Rejonowej 
Komisji Wyborczej, a także przewodniczył Fundacji Budowy Pogotowia Ratunkowego 
dla miasta. Ważnymi wydarzeniami w życiu klubu w tych latach były m.in. w 1990 r. 
obchody 700-lecia miasta Wieliczki. Z okazji jubileuszu miasta ukazała się praca zbiorowa 
Wieliczka dzieje miasta (do 1980 r.), której współautorami byli m.in.. członkowie klubu: 
Andrzej Gaczoł, Stanisław Gawęda, Józef Piotrowicz, Janusz Wiewiórka. Wówczas Maria 
Knebloch napisała hymn dla Wieliczki pt. Wieliczka:

Wieliczka, Wieliczka to nasze miasto kochane
Wieliczko, Wieliczko kochamy Cię sercem całym 
Choć często z dala od Ciebie, odnajdujemy tu siebie. 
Kochamy Cię, Kochamy Cię 
Ty nasze miasto wspaniałe 
To nieprawda, że jesteś wciąż mała, 
Że o Tobie tak mówią twe syny 
Lecz Wieliczko czyżbyś zapomniała?
Że dla Ciebie, nas wszystkich - wawrzyny 
Promieniejesz potężną swą siłą 
I tak będzie już po wszystkie czasy 
Bo te twoje wspaniałe podziemia 
To zabytek światowej dziś klasy

Wieliczko, po twych ziemiach stąpali królowie
Budowali kościoły i zamki
Byłaś dla nich zawsze oczkiem w głowie
Choć malutkie były twoje domki 
A dziś spieszą ku Tobie szczęśliwi 
Wszyscy: młodzież, dorośli i dzieci, 
Bo Ty jesteś jedyna, bo Ty jesteś jedyna, 
bo Ty jesteś jedyna na świecie.
Wieliczko, Wieliczko, kochamy Cię.

Członkowie klubu w 1995 r. uczestniczyli w uroczystości koronacji obrazu Matki 
Bożej Łaskawej w klasztorze oo. franciszkanów. W 1992 r. w związku z wypływem wody 
słodkiej w wielickiej kopalni członkowie KPW pracowali w Komisji Ochrony Kopalni 
i Miasta istniejącej przy Społecznym Komitecie Ochrony Zabytków Krakowa. W 1993 r., 
kiedy podjęto inicjatywę utworzenia powiatu wielickiego, przedstawiciele klubu weszli 
w skład międzygminnego komitetu i w wyniku nowego podziału administracyjnego kraju 
w 1999 r. utworzono powiat wielicki. Tegoż roku brali udział w uroczystości nadania 
prof. Z. Kaweckiemu tytułu doktora honoris causa AGH. W 1996 r. z okazj i 30-lecia klubu 
w Wieliczce zorganizowano zjazd członków podczas którego przyjęto nowy statut 
stowarzyszenia. Obchodom towarzyszyła wystawa prac plastycznych braci Franciszka 
i Henryka Kozubskich. W roku 1998 uczestniczono w obchodach 400-lecia drewnia
nego kościółka świ Sebastiana w Wieliczce. W roku 1997 zorganizowano w Wieliczce 
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w „Sztygarówce” spotkanie autorskie prof. Władysława Dudka, autora Wspomnień 
okupacyjnych i Uwag do monografii „ Wieliczka dzieje miasta do 1980 r. ”, członka 
klubu. Podczas tego zebrania klub nawiązał współpracę z Kopalnią Soli „Wieliczka” - 
Trasa Turystyczna sp. z oo z Sekcją Dokumentacj i Historycznej w składzie: Jadwiga Duda 
i Agnieszka Wolańska. W wyniku tej współpracy narodziła się idea organizowania 
w Wieliczce w sali „Magistrat” Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka comiesięcznych spotkań 
edukacyjnych z cyklu „Wieliczka - Wieliczanie”. Służą one popularyzacji dziejów Wieliczki, 
wielickiej kopalni, ziemi wielickiej; prezentujązabytki miasta oraz osoby zasłużone wjego 
historii. 28 stycznia 1998 r. członkowie klubu uczestniczyli w pierwszym spotkaniu z tego 
cyklu „Wieliczka - Wieliczanie” pt. „Wieliczka w latach 1939-1945”. Z okazji 20-lecia 
pontyfikatu Ojca Świętego Jana Pawła II członkowie klubu zabiegali m.in. o powstanie 
w kopalni kaplicy upamiętniającej Jego, o nadanie nazw zasłużonych wieliczan dla ulic 
w mieście, monitowali o zagrożeniu dla mieszkańców wysypiska w Baryczy. Staraniem 
Janiny Maćkowskiej, wieloletniej skarbnik klubu, organizowane były w Wieliczce dla 
członków i ich rodzin spotkania z okazji Świąt Bożego Narodzenia opłatkowo-noworoczne 
i Wielkiej Nocy przy jajku świeconym. W 2000 r. podczas „Barbórki” prof. Z. Kaweckimu 
nadano dyplom honorowy: „Przyjaciel Kopalni”. W 2001 r. prof. Zbigniew Engel 
otrzymał tytuł doktora honoris causa AGH. Z tej okazji zwiedzano Katedrę Mecha
niki i Wibroakustyki AGH. W 2000 r. Jadwiga Duda, za organizację spotkań z cyklu 
„Wieliczka - Wieliczanie” i prowadzenie Koła Młodych Miłośników Starej Wieliczki 
otrzymała nagrodę burmistrza przyznaną za zasługi dla rozwoju kultury w mieście i gminie 
Wieliczka.

W 2002 r. na walnym zebraniu klubu uchwalono przeniesienie siedziby stowa
rzyszenia z Krakowa do Wieliczki oraz wprowadzenie do statutu klubu zmiany dotyczącej 
zapisu o przyznawaniu tytułu członka honorowego. Prezesem klubu wybrano Jadwigę 
Dudę, kierownika Działu Regionalnego Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wie
liczce. 11 listopada 2002 r. prof. Zygmuntowi Kaweckiemu nadano tytuł Honorowego 
Prezesa Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki”. Siedzibą stowarzyszenia stał się Urząd 
Miasta i Gminy Wieliczka, przy ul. Powstania Warszawskiego 1 pokój 14. Pod tym adresem 
w każdą drugą środę miesiąca odbywały się posiedzenia zarządu, w sali widowiskowej 
„Magistrat” dwa razy w roku walne zebrania klubu, cykliczne spotkania „Wieliczka - 
Wieliczanie”, spotkania świąteczne z okazji świąt narodowych tj. 3 maja i 11 listopada, 

Świąt Bożego Narodzenia i Świąt Wielkanocnych, powstań narodowych, towarzyszące 
im wystawy i konkursy dla uczniów. Współpraca klubu z władzami miasta w latach 2002- 
2006 układała się wzorowo, bowiem JózefDuda, burmistrz miasta i gminy Wieliczka, jego 
zastępcy: Tadeusz Korczak i Krzysztof Pelc byli członkami klubu. 27 marca 2004 r. uchwalono 
nowy statut klubu, a 2 sierpnia 2004 r. Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki” zostało 
wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego (nr KRS 0000213186). Odtąd obsługę finansów 
KPW prowadzi Bank Spółdzielczy w Wieliczce.

KPW uczestniczył w obchodach miejsko-gminnych świąt narodowych w Wieliczce, 
Światowego Dnia Pamięci Ofiar Katynia, w obchodach „Dni Świętej Kingi”, patronki 
miasta, współpracę ze stowarzyszeniami miast górniczych i miast związanych ze św. Kingą, 
organizowanie konkursów wiedzy o Wieliczce dla młodzieży, wystaw, wycieczek do miast 
górniczych i miast związanych ze św. Kingą, gmin powiatu wielickiego, kurs tańca 
towarzyskiego.
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Spotkania z cyklu „Wieliczka - Wieliczanie”, to wydarzenie kulturalne, organi
zowane zasadniczo w ostatnią środę miesiąca w godz. 16.00-19.00 w sali „Magistrat”. 
Powstają one dzięki współpracy piszącej te słowa z wieloma ludźmi dobrej woli i różnymi 
środowiskami. Celem spotkań jest edukacja lokalnej społeczności w zakresie dziejów 
i zabytków miasta, gminy Wieliczka, integracja środowiska, wyzwalanie lokalnego 
patriotyzmu. Dedykowane są one Wieliczce i jej mieszkańcom. Są organizowane po to, 
aby wieliczanie się spotykali, sami sobie służyli posiadanąwiedząo Wieliczce wygłaszając 
prelekcje lub zabierając głos w dyskusji, a przez to poznawali się wzajemnie i pogłębiali 
swoją miłość do rodzinnego miasta. Mają one charakter prelekcyjno-dyskusyjny. Każde 
spotkanie tworzą: program artystyczny, prelekcje, wspomnienia-dyskusja. Promująone 
Powiatową i MiejskąBibliotekę Publiczną Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce jako mecenasa 
kultury, Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki”, prezentują nowe książki o Wieliczce, 
oraz książki, których autorami są wieliczanie, gromadzą różnych ludzi i prowadzą do 
zacieśniania więzi między nimi i instytucjami, służą gromadzeniu dokumentów, pamiątek 
życia społecznego Wieliczki i wieliczan, utrwalaniu zdobytych danych przez publi
kowanie informacji w serii wydawniczej „Biblioteczka Wielicka”, i w prasie. Są po to, 
aby człowiek przez nie dojrzewał, był bardziej świadomy swoich korzeni, dziejów 
swego miasta, aby miał szacunek dla minionych pokoleń i był dumny z tego, że jest 
wieliczaninem.

Jubileuszowe 50-te spotkanie z tego cyklu odbyło się 27 lutego 2002 r. na temat 
„Wieliczanin Władysław Dudek (1922-2001), żołnierz Armii Krajowej, profesor AGH, 
historyk, popularyzator Armii Krajowej”, setne -26 kwietnia 2006 r. poświęcone było 
40-leciu działalności Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki (1966-2006)”. W ramach 
spotkań wprowadzono serie: „Zabytki Wieliczki”, „Wsie w Gminie Wieliczka”, „W nauce 
i wiedzy”, „Ojciec i syn w rodzinie”, „Wieliczanie poza Wieliczką”, „Wieliczanie na 
obczyźnie”, „Wielickie rodziny... We dwoje 50 lat i więcej..”, „Zdrowie i uroda”, „Wielickie 
rzemiosła”.

Był cały szereg spotkań okolicznościowych np. „20 i 25 lat powstania Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego «Solidarność»”, „20. rocznica wprowadzenia stanu 
wojennego w Polsce 13 grudnia 1981 r.”; „20. lecie Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego 
w Wieliczce”; „Zespół Szkół Zawodowych im. Edwarda Dembowskiego w Wieliczce (1975- 
2005) - 30 lat działalności”, „40 lat Sanatorium Alergologicznego i Szpitala Uzdrowiskowego 
«Kinga» w Wieliczce”, „40 lat Spółdzielni Mieszkaniowej w Wieliczce”, „PTTK Oddział 
Miejski im. Franka Kasprzyckiego w Wieliczce -(1954-2004) 50 lat działalności”, „Żydzi 
w Wieliczce - w 60. rocznicę zagłady”, „60 lat Powszechnej Spółdzielni Spożywców 
«Społem» w Wieliczce” i „20 lat SDH «Kinga»”, „55 i 60 lat Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Wieliczka”, „80 lat Banku Spółdzielczego w Wieliczce”, „80. lecie działalności 
Zgromadzenia Sióstr Urszulanek w Sierczy”, „90 lat Kolegium Franciszkańskiego i 45 lat 
jego działalności w Wieliczce (1958-2003)”, „Warzelnia Kopalni Soli «Wieliczka» 
w 90 rocznicę powstania (1913-2003)”, „Zakład Wychowawczy Księży Michalitów 
i Sióstr Michalitek w Pawlikowicach w 100. rocznicę jego założenia”, „100 lat gmachu 
Szkoły Górniczej i Muzeum Salinarnego w Wieliczce”, „130 lat: Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Wieliczce, Towarzystwa Śpiewaczego «Lutnia», Szkoły Podstawowej nr 2 
w Wieliczce”, „W 160. rocznicę rewolucji krakowskiej w 1846 r.-ku pamięci poległych 
wieliczan”, „375 lat zakonu oo. franciszkanów-reformatów w Wieliczce”, „50 lat działal
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ności Koła Terenowego Polskiego Związku Niewidomych w Wieliczce, 1957-2007”, 
„25 lat Wspólnoty L’Arche w Śledziejowicach, 1981-2006”, „ 150 lat połączenia kolejowego 
Kraków-Wieliczka” itp.

Każde ze spotkań poprzedzał okolicznościowy program artystyczny przygotowany 
przez szkoły z ternu miasta i gminy Wieliczka. Występowały także miejscowe chóry: 
„Lutnia”, „Camerata”, Reprezentacyjna Orkiestra Dęta Kopalni Soli „Wieliczka” i inne. 
Spotkaniom towarzyszyły wystawy prac plastycznych w sali „Magistrat” przygotowane 
przez szkoły lub miejscowych twórców. Prezentowano na nich nowości wydawnicze 
dotyczące Wieliczki lub autorstwa wieliczan. W ciągu 10 lat spotkań „Wieliczka - 
Wieliczanie” w latach 1998-2007 odbyło się 120 spotkań, a uczestniczyło w nich blisko 
18 tysięcy osób, a prelekcje wygłosiło ok. 500 prelegentów. Średnio w każdym spotkaniu 
uczestniczy od 130 do 150 osób, a 1/3 z nich to członkowie klubu. Za udział spotkaniach: 
12., 24., 36., itd. uczestnicy sąnagradzani dyplomami. Uczniowie za uczestnictwo w spot
kaniach w czasie pozalekcyjnym otrzymują karnety „Lekcja w Magistracie”, które w szkole 
są brane pod uwagę przez nauczycieli.

Dzięki Józefowi Dudzie, burmistrzowi miasta i gminy Wieliczka, w ramach funduszy 
na promocję miasta, od 2003 r. relacje ze spotkań są publikowane w serii wydawniczej 
„Biblioteczka Wielicka”, w formie zeszytów. Do tej pory wydano 89 zeszytów. Relacje ze 
spotkań były publikowane przez ich autorkę w „Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
i Gminy Wieliczka” oraz zamieszczane na stronie internetowej UMiG Wieliczka. W 2005 r. 
spotkania „Wieliczka - Wieliczanie” zostały zgłoszone do konkursu „Pro Publico Bono”.

Jedną z form kształcenia młodzieży na bazie treści ze spotkań z cyklu „Wieliczka - 
Wieliczanie” był konkurs historyczny pt. „To i owo o Wieliczce” organizowany w latach 

2004-2007. W latach 1998-2006 prezes klubu zorganizowała dziewięć edycji konkursu dla 
szkół pt. „Wieliczka: historia- zabytki - atrakcje turystyczne”, a od 2001 r. poszerzyła jego 
zakres o wiedzę o powiecie wielickim z udziałem uczniów gimnazjów z terenu powiatu 
wielickiego. Uczestnicy konkursu zwiedzali miasto i powiat wielicki.

Organizowano także konkursy dla szkół pt. „Znam legendy o św. Kindze”, „Mój 
wiersz, moja legenda o św. Kindze”, „Świętej Kindze - Kingi i inne, inni”, „Moja rodzina 
i jej korzenie”. Od 1999 r. pod kierunkiem prezes klubu działa Koło Młodych Miłośników 
Starej Wieliczki, które zrzesza młodzież gimnazjów i szkół średnich zainteresowaną historią 
i zabytkami Wieliczki. Młodzież pod kierunkiem nauczycieli: w LO - Iwony Wani, ZSZ - 
Józefa Curyło, Gimnazjum - Lilianny Syrkiewicz, dokonała inwentaryzacji kapliczek 
w Wieliczce oraz prowadzi inwentaryzację grobów na wielickim cmentarzu pod opieką 
piszącej te słowa. Autorka tegoż tekstu w 2001 r. przy bibliotece reaktywowała po 
50. latach przerwy w działalności Akademickie Koło Wieliczan. Obie grupy młodzieży 
mają stanowić narybek do „Klubu Przyjaciół Wieliczki”.

Członkowie klubu uczestniczyli w organizowanych obchodach: Światowego Dnia 
Pamięci Ofiar Katynia, 1 sierpnia-rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego, 1 września 
— rocznicy wybuchu II wojny światowej, w obchodach „Dni Świętej Kingi” a w ich ramach 
w spotkaniu dziewcząt i pań o imieniu Kinga, w obchodach Dnia Papieskiego i z tej okazji 
dla szkół podstawowych organizowano konkurs wiedzy o ks. Karolu Wojtyle - papieżu 
Janie Pawle II.

Ważnym elementem życia klubu było poznawanie Wieliczki: zwiedzanie trasy 
turystycznej Kopalni Soli „Wieliczka” , warzelni, podziemnego muzeum i cyklicznych 

229



Jadwiga Duda

wyjść na wystawy, sesje do Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w Zamku Zupnym. 
Organizowano wycieczki do miast górniczych i miast związanych ze św. Kingą. W tym 
celu nawiązano współpracę ze Stowarzyszeniem Bochniaków i Miłośników Ziemi 
Bocheńskiej - z którym w ramach wielickich Dni Świętej Kingi rozgrywano mecz szachowo- 
brydżowy o pierścień św. Kingi, ze Stowarzyszeniem Miłośników Wiśnicza, z Towarzystwem 
Przyjaciół Ziemi Niepołomickiej, Towarzystwem Miłośników Ziemi Gdowskiej, Towa
rzystwem Miłośników Starego Sącza, Towarzystwem Miłośników Bolesławia, Towa
rzystwem Miłośników Sławkowa, Towarzystwem Miłośników Ziemi Tarnogórskiej, ze 
Stowarzyszeniem Czcicieli Świętej Kingi w Starym Sączu, z Towarzystwem Przyjaciół 
Prokocimia oraz Towarzystwem Miłośników Wojnicza. W wyniku tej współpracy odbyło 
się 20 wycieczek do: Bochni i bocheńskiej kopalni, Wiśnicza Nowego, Olkusza, Sławkowa, 
Bolesławia, Tarnowskich Gór na „Święto Gwarków”, Starego Sącza, coroczna pielgrzymka 
do grobu św. Kingi z okazji odpustu, Lipnicy Murowanej, Niepołomic, Dębna, Wojnicza, 
Nowego i Starego Korczyna, Wiślicy i po ziemi gdowskiej. Kontakty z Bochnią i Nie
połomicami połączone były z wernisażem prac plastycznych członka klubu Henryka 
Kozubskiego. Gościliśmy w Wieliczce wycieczki stowarzyszeń ze Sławkowa, Bochni, 
Wiśnicza oraz Wojnicza oprowadzając je po mieście.

Od 2005 r. lek. med. Czesław Szeląg prowadzi spotkania otwarte pt. „Dla zdrowia 
wieliczan”, na których poruszane są przyczyny powstawania różnych chorób, ich objawy, 
przebieg i sposoby leczenia oraz przeciwdziałania ich powstawaniu.

Rok 2006 rozpoczęliśmy kuligiem do Puszczy Niepołomickiej wraz ze Stowarzy
szeniem Miłośników Ziemi Niepołomickiej. W kwietniu w Wieliczce zorganizowano zjazd 
z okazji 40-lecia klubu. Poprzedziła go wycieczka pociągiem do Warszawy, miasta narodzin 
klubu. Pomocą w organizacji zwiedzania Warszawy służył Piotr Kurek, członek klubu tu 
zamieszkały. Dzięki pomocy finansowej Banku Spółdzielczego w Wieliczce wydaliśmy 
okolicznościowy folder Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki (KPW) 1966-2006.

Krystyna Kaczyńska-Ślusarczyk na 40-lecie klubu napisała wiersz:

Są srebrne gody, złote, diamentowe, 
mamy mniej znane gody rubinowe 
40 lat minęło..., tekst piosenki głosi 
i z tej okazji Klub Przyjaciół Wieliczki 
zaprosił nas na setne spotkanie 
ze znanego cyklu „Wieliczka - Wieliczanie”. 
Od lat przeszło ośmiu w tej sali bywamy 
aby z wachlarza różnych tematów 
poznać dzieje miasta, zacnych wieliczan 
i co nauka dała już światu.
Jeśli ktoś zechce zwiedzi gminne wsie, 
w ramach dyskusji wypowie się. 
Skoro jubileusz stowarzyszenia, 
(mam jeszcze coś do dodania) 
sięgnijmy myślą do roku 1966, 
do czasów jego powstania.
Przedstawię prezesów stowarzyszenia,
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(znałam niektórych, więc mi się uda) 
dr inż. Piotr Lewiński, dr Halina Feliksiewicz, 
prof. hab. Zygmunt Kawecki i mgr Jadwiga Duda. 
Ten jubileusz 40. lecia 
świadczy o pracy pokoleń wielu, 
tych co odeszli, co są, co będą.
Pamiętaj o tym Drogi Przyjacielu!

Tegoż roku w Niedzielę Palmową odwiedziliśmy Lipnicę Murowaną, uczestni
cząc w konkursie palm wielkanocnych, byliśmy na wystawie pt. „Wieliczka miasto 
i powiat” zorganizowanej przez Powiatową! Miejską Bibliotekę Publicznąw Wieliczce 
w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie, prezentowaliśmy naszą działalność 
studentom Podyplomowych Studiów Zarządzania Kulturą na UJ. Prezes wygłosiła referat 
pt. Rola wielickich stowarzyszeń we wspieraniu szkól w wychowaniu patriotycznym na 
konferencji „Różne oblicza wychowania patriotycznego” dla nauczycieli miasta i gminy 
Wieliczka. Nawiązaliśmy współpracę ze Stowarzyszeniem Ziemi Sieprawskiej i zorga
nizowaliśmy wycieczkę do Sieprawia połączoną z wernisażem prac H. Kozubskiego oraz 
z Towarzystwem Miłośników Bronowie 20 listopada uczestniczyliśmy w Muzeum Młodej 
Polski w święcie osadzenia chochoła.

Tegoż roku z inicjatywy Kazimierza Guzikowskiego, prezesa Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej na okręg Małopolska, Tadeusza Piotrowskiego, prezesa Koła 
Wieliczka ŚZŻAK oraz Piotra Kurka i Jadwigi Dudy, w Wieliczce został powołany Klub 
Historyczny im. gen. Stefana Roweckiego ps. „Grot”, a jego przewodniczącym został 
Stanisław Dziedzic.

W 2006 r. przy KP W powołano Społeczny Komitet Ratowania Zabytków Cmentarza 
Komunalnego w Wieliczce, który w dniach 1-2 listopada 2006 i 2007 r. organizował i pro
wadził kwestę na rzecz ratowania zabytków wielickiego cmentarza. Podkreślić należy, 
że kwestowała także młodzież z klas maturalnych miejscowych szkół średnich: LO i ZSZ 
oraz harcerze z wielickiego gimnazjum. Zebrane fundusze: 21 864,26 zł postanowiono 
przeznaczyć na konserwację dwóch nagrobków: Kazimierza Przychockiego (1837-1907) 
i Antoniego Kosowskiego (1852-1940), zasłużonych dla Wieliczki. Wydano dwie cegiełki, 
które otrzymywali ofiarodawcy. Ponadto w przededniu 11 listopada odwiedzamy groby 
naszych prezesów spoczywających na wielickim cmentarzu. Rok 2006 zakończyliśmy 
dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem Ziemi Sieprawskiej wystawieniem w sali „Magistrat” 
sztuki Karola Wojtyły pt. Brat naszego Boga, w wykonaniu grupy teatralnej z Sieprawia 
oraz obchodami w Centrum Kultury i Turystyki, którymi kierowała Hanna Kozioł, jubileuszu 
95. lecia urodzin Henryka Kozubskiego, seniora klubu, artysty-malarza.

Od stycznia 2007 r. siedzibą klubu stało się Centrum Kultury i Turystyki w Wie
liczce, w Rynku Górnym 6. Rok rozpoczęliśmy udziałem w spotkaniu opłatkowym 
w Stowarzyszeniu Miłośników Ziemi Niepołomickiej wNiepołomicach. Na zaproszenie 
Towarzystwa Miłośników Wojnicza oraz władz gminy braliśmy udział w uroczystości 
nadania Wojniczowi praw miejskich. Wspólnie ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Ziemi 
Gdowskiej obchodziliśmy 22 lutego w Gdowie rocznicę wydarzeń Powstania Krakow
skiego z 1846 r. W Gdowie w Gminnym Centrum Kultury zorganizowaliśmy wernisaż prac 
H. Kozubskiego. Braliśmy udział w uroczystości przekazania sztandaru I Drużyny
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Harcerskiej im. T. Kościuszki, przez byłych harcerzy, seniorów z naszego klubu do wielic
kiego muzeum. Na przełomie marca i kwietnia odwiedziliśmy stolicę koncentrując się na 
zwiedzeniu Muzeum Powstania Warszawskiego.

W 2007 r. klub przystąpił do Małopolskiego Związku Regionalnych Towarzystw 
Kultury z siedzibą w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie. Prezes Związku 
ks. Władysław Pilarczyk swoją obecnością zaszczycił spotkanie klubowiczów przy jajku 
święconym, a wiceprezes Janusz Bierówka uczestniczył w spotkaniu opłatkowym w Wie
liczce w 2008 r. Jadwiga Duda weszła do zarządu Związku, pełniąc w nim rolę sekretarza.

W 2007 r. na zaproszenie Towarzystwa Miłośników Ziemi Jadownickiej byliśmy 
na wycieczce na trasie: Jadowniki-Szczepanów-Porąbka Liszewska. 3 maja w drodze na 
wernisaż H. Kozubskiego w Stowarzyszeniu Bochniaków w Bochni zwiedziliśmy Chełm 
nad Rabą. Na zaproszenie Towarzystwa Miłośników Jasła i Ziemi Jasielskiej byliśmy na 
wycieczce w Jaśle, Krempnej i Dębowcu. W ramach współpracy z Niepołomicami zwie
dziliśmy galerię obrazów z Muzeum Narodowego w Krakowie na niepołomickim zamku 
i byliśmy w Puszczy Niepołomickiej nad Czarnym Stawem. W poszukiwaniu śladów 
związanego z Wieliczką inż. Feliksa Pietraka (1868-1947) odwiedziliśmy Tarnowskie Góry 
gościnnie przyjmowani w siedzibie Stowarzyszenia i w kopalni srebra. Po raz pierwszy na 
wielickim rynku 1 lipca zorganizowano Dzień Organizacji Pozarządowych, w którym 
braliśmy udział. Dzięki współpracy z biblioteką, muzeum i towarzystwem w Bieczu 
odwiedziliśmy to miasto i tu, w mieście rodzinnym Henryka Kozubskiego zorgani
zowaliśmy w bibliotece wystawę jego akwarel. Przy okazji odwiedziliśmy Libuszę 
koło Biecza, z której pochodzi sługa boży brat Alojzy Kosiba, który 60 lat spędził 
w wielickim klasztorze oo. franciszkanów. Pielgrzymowaliśmy do grobu św. Kingi w Starym 
Sączu i do sanktuarium św. Świerada w Tropiu n. Dunajcem. Nawiązaliśmy współ
pracę ze Stowarzyszeniem Miłośników Ziemi Gorlickiej i odbyliśmy wycieczkę do Gorlic, 
Owczar, Sękowej; z Towarzystwem Inicjatyw Społecznych w Dobczycach zwiedziliśmy 
Dziekanowice i Dobczyce, gdzie m.in. podziwialiśmy działanie Komitetu Ratowania 
Zabytków Cmentarza. Braliśmy udział w Małopolskich Targach Organizacj i Pozarządo
wych w Krakowie. Dzięki nawiązaniu kontaktów z Towarzystwem Przyjaciół Świątnik 
Górnych odwiedziliśmy Świątniki Górne, a 2 grudnia w przeddzień górniczego święta 
gościliśmy w Wieliczce świątniczan. W ramach obchodów 750-lecia Krakowa zwie
dzaliśmy wystawę „Kraków europejskie miasto prawa magdeburskiego 1257-1791” 
i ekspozycję Roku Stanisława Wyspiańskiego w Muzeum Wyspiańskiego.

Rok 2008 rozpoczęliśmy tradycyjnie spotkaniem opłatkowym poprzedzonym 
mszą św. w kościele pw. św. Franciszka z Asyżu w Wieliczce, dziękując Bogu za miniony 
rok, modląc się za spokój duszy tych członków, którzy w minionym roku zmarli i prosząc 
o łaski na nadchodzący rok. Byliśmy na opłatku w Niepołomicach. Pamiętaliśmy o wieli- 
czanach, którzy 145 lat temu uczestniczyli w powstaniu styczniowym, składając kwiaty, 
paląc znicze, modląc się przed tablicą pamiątkową na wielickim cmentarzu. 25 stycznia 
delegacja KP W uczestniczyła w AGH w Krakowie w jubileuszu 80-lecia prof. dr hab. inż. 
Adama Klicha. Prezes uczestniczyła w spotkaniu opłatkowym Stowarzyszenia „Nasz 
Radziszów” i Małopolskiego Związku Regionalnych Towarzystw Kultury.

W ciągu 40 lat przez „Klub Przyjaciół Wieliczki” przewinęło się blisko 1000 osób, 
które dla siebie były zawsze bliskie, życzliwe, zwracały się do siebie po imieniu. Aktualnie 
klub liczy ok. 120 członków. Spotykamy się, razem społecznie pracujemy, świętujemy 
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i godnie reprezentujemy klub przynosząc miastu chlubę. Klubowicze, to grupa ludzi 
solidarnych, która jest elitą kulturalną Wieliczki i kształtuje jej dobre imię w kraju i za 
granicą.

O działalności naszego klubu znajdziecie Drodzy Czytelnicy informacje w zeszytach 
„Biblioteczki Wielickiej”, których wykaz poniżej podaję i do przeczytania, których zachęcam.

Seria wydawnicza „Biblioteczka Wielicka” narodziła się w 1998 r. w Kopalni Soli 
„Wieliczka”-Trasa Turystyczna, Sekcja Dokumentacji Historycznej i w latach 1998-2000 
rozwijała się w formie publikacji wydawanych przez KSW — TT. Wówczas wydano 
3 zeszyty z tej serii.

Od 2003 r. wydawnictwo to otrzymało 1SNN 1730-2900, a koszty druku zeszytów 
„Biblioteczki Wielickiej” pokrywał Urząd Miasta i Gminy Wieliczka, od 2007 r. ich wydanie 
finansuje Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Wieliczce z dotacji celowej UMiG 
Wieliczka. Zeszyty „Biblioteczki Wielickiej” powstają dzięki pracy zawodowej i zaan
gażowaniu społecznemu ich autorki. Do 2007 r. wydano dalsze 62 zeszyty, w objętości 
przeciętnej 40 stron, pióra Jadwigi Dudy. Tematyka tych publikacji była wcześniej prezen
towana na tradycyjnych posiedzeniach „Klubu Przyjaciół Wieliczki”. Oto treść poszcze
gólnych zeszytów.
Marek Ostrowski, Agnieszka Wolańska, Ratownictwo górnicze w Wieliczce (z. 1)

Jadwiga Duda, Jerzy Krawczyk, Stanisław Szuro, 100 lat gmachu Szkoły Górniczej w Wieliczce 
1898-1998 (z. 2)

Kazimierz Guzikowski, Armia Krajowa na terenie powiatu wielickiego (zarys dziejów) (z. 3)

Spotkania z cyklu „Wieliczka- Wieliczanie” od 1-60 (z. 4)

Ku pamięci księdza Władysława de Rosenburg Grohsa, proboszcza i dziekana w Wieliczce - 
w 25 rocznicę śmierci (z. 5)

Franciszek Surówka Brzegowski (1902-1971), pedagog, poeta - ku pamięci w 100 rocznicę 
urodzin (z. 6)

Warzelnia Kopalni Soli „Wieliczka” - 90 lat historii (z. 7)

Zygmunt Kawecki, żołnierz Armii Krajowej ps. „Mars”, nauczyciel akademicki, profesor i doktor 
honoris causa Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, specjalista w dziedzinie 
transportu linowego, prezes „Klubu Przyjaciół Wieliczki” w latach 1984-2002 (z. 8)

Unia Europejska a wspólnoty lokalne, Wieliczka w Unii (z. 9)

Zloty turystyczne w mieście i gminie Wieliczka (z. 10)

Wielickie Towarzystwo Muzyczne (z. 11)

Rozwój ruchu turystycznego w Kopalni Soli „Wieliczka” (z. 12)

Wsie w gminie Wieliczka... Podstolice (z. 13)

Wychowankowie Gimnazjum i Liceum im. Jana Matejki w Wieliczce polegli w latach II wojny 
światowej (z. 14)

100. lecie Zakładu Wychowawczego Księży Michalitów i Sióstr Michalitek w Pawlikowicach 
(z. 15)

Pałac Konopków - Instytutem Pamięci Narodowej (IPN) (z. 16)
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We dwoje 50 lat i więcej... Kazimiera i Michał Hajdukowie oraz rodziny: Kozubscy, Lepiarzowie, 
Wójcikowie (z. 17)

Ojciec i syn... Józef i Przemysław Gwoździowscy (z. 18)

45 lat Prywatnego Liceum Ogólnokształcącego (niższe seminarium) 00. Franciszkanów 
w Wieliczce, 1948-2003 (z. 19)

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze. Oddział Miejski w Wieliczce (1954-2004) - 
50 lat działalności (z. 20)

Stanisław Gawęda (1914-1994), żołnierz AK ps. Jan Kowalski, nauczyciel gimnazjalny 
i akademicki, profesor historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, autor opracowań histo
rycznych, kolekcjoner, społecznik - ku pamięci w 10 rocznicę śmierci (z. 21)

Magistrat - Urząd Miasta i Gminy Wieliczka (z. 22)

Profesor Stanisław Fischer (1879-1867), nauczyciel gimnazjalny, artysta-malarz, dziejopisarz, społecz
nik, twórca Muzeum Ziemi Bocheńskiej i Liceum Sztuk Plastycznych w Wiśniczu (z. 23)

Szpital Uzdrowiskowy „Kinga” w Wieliczce - 40 lat działalności (z. 24)

W 60 rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego 1 VIII 1944 roku - Jadwiga Beaupre i Piotr 
Nowak, wieliczanie w Powstaniu Warszawskim (z. 25)

Wsie w gminie Wieliczka... Czarnochowice (z. 26)

Dzieje teatru amatorskiego w Wieliczce i okolicy (z. 27)

40 lat Spółdzielni Mieszkaniowej w Wieliczce, 1963-2003 (z. 28)

We dwoje 50 lat i więcej... Julia i Bronisław Kaniowie oraz rodziny: Krzanowscy, Pichórowie, 
Gurgulowie, Windakiewiczowie (z. 29)

Wieliczanie w walce o niepodległość Polski. Bolesław Szpunar i wieliccy legioniści. W 60 rocznicę 
zakończenia II wojny światowej w Wieliczce -21.01.1945 r. (z. 30)

Światowy rok fizyki (z. 31)

Gmach przy ul. Danilewicza 13... Narodziny człowieka- urodzeni w wielickiej Izbie Porodowej 
wiatach 1953-1974 (z. 32)

Erazm Jerzmanowski (1844-1909), przemysłowiec, społecznik, filantrop, patron Szkoły 
Podstawowej nr 4 w Wieliczce (z. 33)

60 lat Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wielicze (1945-2005) (z. 34)

80 lat Banku spółdzielczego w Wieliczce (1925-2005) (z. 35)

60 lat działalności Powszechnej Spółdzielni Spożywców „Społem” w Wieliczce i 20 lat Spół
dzielczego Domu Handlowego „Kinga” (z. 36)

25 rocznica powstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
w Wieliczce i okolicy (1980-2005) (z. 37)

Wsie w gminie Wieliczka... Mietniów (z. 38)

100 lat działalności Związku Nauczycielstwa Polskiego (ZNP) w Wieliczce 1905-2005 (z. 39)

Zarazy i epidemie w dziejach Wieliczki... Cmentarze i kapliczki choleryczne (z. 40)
We dwoje 50 lat i więcej... Krystyna i Aleksander Okońscy oraz rodziny: Kozaków, Śmigielskich, 

Widomskich (z. 41)
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hołdzie ofiarom i poszkodowanym w latach II wojny światowej (1939-1945) zterenu miasta 
i gminy Wieliczka (z. 42)

W 160 rocznicę rewolucji krakowskiej w 1846 roku - ku pamięci poległych Wieliczan (z. 43)

Pałac Przychockich, Sąd Grodzki - Zespół Szkół Zawodowych (ZSZ) im. Edwarda Dembowskiego 
w Wieliczce (1975-2005) 30 lat działalności (z. 44)

Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki” (KPW), 1966-2006) - 40 lat działalności (z. 45)

Ojciec i syn w rodzinie... Adam i Bogdan Klichowie (z. 46)

Ksiądz Józef Lenartowicz (1852-1926), proboszcz w Lubczy, budowniczy, społecznik, 
artysta, pisarz, poliglota, członek Akademii Umiejętności w Krakowie, patron Gimnazjum 
nr 3 w Lubczy koło Pilzna (z. 47)

Wsie w gminie Wieliczka... Byszyce (z. 48)

Kościół pod wezwaniem świętego Klemensa (z. 49)

Dyrektorzy Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Matejki w Wieliczce w latach 
1910-2006 (z. 50)

Polichromia Włodzimierza Przerwy-Tetmajera w kościele pw. św. Sebastiana w Wieliczce, 1906- 
2006 (z. 51)

Tercjarze - Franciszkański Zakon Świeckich (FZŚ) w Wieliczce (z. 52)

We dwoje 50 lat i więcej... Anna i Maksymilian Ptasznikowie oraz rodziny: Janczewskich, Pelców, 
Wiązownickich (z. 53)

50 lat działalności Koła Terenowego Polskiego Związku Niewidomych (PZN) w Wieliczce 
w latach 1957-2007 (z. 54)

Wieliczanie na obczyźnie... W Rumunii (z. 55)

Związek Harcerstwa Polskiego (ZHP) w Wieliczce i okolicy przez dzieje (z. 56)

Samorządowa Szkoła Podstawowa nr 3 im. Mikołaja Kopernika w Wieliczce - 35 lat nadania 
imienia szkole (z. 57)

Profesor dr hab. inż. Leszek Stoch, mineralog, chemik, ceramik, profesor Akademii Górniczo- 
Hutniczej w Krakowie, laureat nagrody Polskiego Nobla (z. 58)

Wsie w gminie Wieliczka... Grabie (z. 59)

Feliks Piestrak (1868-1947), inżynier górnik, dyrektor Szkół Górniczych w Wieliczce (1909— 
1924) i Tarnowskich Górach (1924-1933), organizator Muzeum Salinarnego w Wieliczce, 
autor wielu publikacji m.in. o Wieliczce (z. 60)

25 lat Wspólnoty L’Arche w Śledziejowicach (1981-2006) (z. 61)

Miejsca pamięci narodowej na terenie miasta i gminy Wieliczka (z. 62)

Ród Morstinów i jego zasługi dla Wieliczki, wielickiej kopalni soli, Raciborska i okolicy 
(z. 63)

Budynek dworca kolejowego... 150 lat drogi kolejowej Kraków —Wieliczka (1857—2007) (z. 64)

We dwoje 50 lat i więcej... Lucja i Józef Florkowie oraz rodziny Luszczkiewiczów, Surówków, 
Woyciechowskich (z. 65)

Wielickie rzemiosła: krawiectwo i zegarmistrzostwo (z. 66)

235



Jadwiga Duda

Wieliczanie w Armii Polskiej na Wschodzie i w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie w latach 
1939-1945 (z. 67)

Towarzystwo Upiększania i Rozwoju Miasta Wieliczki w 100 rocznicę powstania - 1907 r. 
(z. 68)

Prof. dr hab. Tadeusz Borkowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego, socjolog, (z. 69)

Akcja Katolicka (AK) i Katolickie Stowarzyszenie młodzieży (KSM) w Archidiecezji Krakowskiej 
i w Dekanacie Wieliczka (z. 70)

Ogrody działkowe w Wieliczce - historia i teraźniejszość (z. 71)

Współpraca Wieliczki z Saint-Andre-lez-Lille we Francji (z. 72)

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Odział Rejonowy w Wieliczce - 30 lat 
działalności (1977-2007) (z. 73)

Wsie w gminie Wieliczka ... Gorzków (z. 74)

Tajne nauczanie na terenie Wieliczki i okolicy w latach 1939-1945. (z. 75)

W 90. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Udział wieliczan w walce o niepodle
głość w latach 1914-1918. (z. 76)

Wielickie rodziny. We dwoje 50 lat i więcej... Klementyna i Bolesław Piotrowscy, Irena i Czesław 
Szelągowie oraz rodziny: Batków, Kaszowskich, Twardoszów (z. 77)

70 urodziny dla nieba Sługi Bożego Brata Alojzego Kosiby (1855-1939) w świetle wielkiego 
jubileuszu 800-lecia powstania Zakonu Braci Mniejszych św. Franciszka z Asyżu (1209- 
2009) (z. 78)

Stowarzyszenie Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę w Wieliczce 1989-2009 w Mało- 
polsce i w Wieliczce (z. 79)

Kopalnia Otworowa Soli w Baryczy k. Wieliczki (z. 80)

Wieliczanie, żołnierze Armii Krajowej i ich losy po 1945 r. Prof. dr inż. Władysław Ptak (1920- 
1990), żołnierz AK ps. „Mały”, metalurg, prof. AGH, nauczyciel akademicki (z. 81)

Wsie w gminie Wieliczka... Wieś Grąjów (z. 82)

Ród Włodków i jego zasługi dla Wieliczki i okolicy (z. 83)

Młodzi wieliczanie i ich talenty (z. 84)

Rynek wielicki i jego mieszkańcy (z. 85)

Związki Wieliczki i Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. W 90-lecie uczelni (1919-2009) 
(z. 86)

Drogi życia pierwszego rocznika absolwentów (1917 r.) Państwowej Szkoły Realnej w Wieliczce 
(z. 87)

80 lat Ligi Ochrony Przyrody w Malopolsce i w Wieliczce (z. 88)

We dwoje 50 lat i więcej... Zofia i Leszek Stochowie.Wielickie rodziny: Dunikowscy, Gołdowie, 
Grubeccy (z. 89)
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* * *

Zapraszam do Wieliczki, do poznania miasta i kopalni. Gdy będziecie Państwo 
w Wieliczce zapraszam na spotkania „Wieliczka-Wieliczanie” w 2010 r., w roku jubileuszu 
720-lecia miasta. Po raz trzynasty proponuje Państwu dwanaście tematów dotyczących 
Wieliczki i wieliczan w ramach spotkań „Wieliczka-Wieliczanie”. Są to propozycje różno
rodne, adresowane przede wszystkim do miłośników tradycji. Na spotkaniach „Wieliczka- 
Wieliczanie” w latach 1998-2009 w 144 spotkaniach uczestniczyło blisko 20 000 osób, 
prelekcje wygłosiło ponad 500 prelegentów. Spotkania ubogacały programy artystyczne 
w wykonaniu miejscowych szkół, chórów, artystów, tematyczne wystawy. Towarzy
szyła im prezentacja nowości wydawniczych autorstwa wieliczan lub na temat Wieliczki. 
Każdemu z nas potrzebna jest świadomość własnej historii i tradycji oraz rzetelna wiedza 
o nich.

Oto tematy spotkań w 2010 r., na które zapraszam:
27 stycznia - spotkanie z serii „Zabytki Wieliczki” (24): „Dom Śląski, Plebiscytowy 

im. GabrielaNarutowiczaijego mieszkańcy”;
24 lutego - „150 lat Zgromadzenia Sióstr Urszulanek w Polsce i 80 latwSierczy”;
31 marca - spotkanie z serii „Ojciec i syn w rodzinie” (3): „Józef i Eligiusz Dudowie”;
28 kwietnia - „70 rocznica zbrodni katyńskiej - wieliczanie zamordowani w 1940 r.

w łagrach ZSRR”;
26 maja - „Związek Inwalidów Wojennych RP w Małopolsce i w Wieliczce - ponad

90 lat działalności”;
22 czerwca - spotkanie z serii „Wsie w gminie Wieliczka” (8): „Mała Wieś”;
28 Ifpca - spotkanie z serii „Wspólne biografie” i „Wielickie rzemiosło” (2): 

„Władysław Gargul (1883-1946), fotograf i wynalazca przyrządów 
fotograficznych, właściciel zakładów fotograficznych w Bochni i Wie
liczce, prezes Cechu Fotografików w Krakowie”;

25 sierpnia - „Organizacje antykomunistyczne w PRL-u w Małopolsce i Wieliczce, 
ich członkowie: Tadeusz Kwaśniewski (1927-1977), Zdzisław Węglarski 
i inni...”;

29 września - „Stulecie (1910-2010) Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Matejki 
w Wieliczce”;

27 października - „Tradycje i rozwój lecznictwa w Kopalni Soli „Wieliczka” — Podziemny 
Ośrodek Rehabi 1 itacyjno-Leczniczy”;

24 listopada - spotkanie z serii „Kościół w Małopolsce i w Wieliczce za PRL”(1): 
„Ksiądz Józef Kalemba (1914-1966), katecheta w parafii wielickiej, 
proboszcz ze Stumian”;

29 grudnia - spotkanie z serii „Wielickie rodziny” (8): „We dwoje 50 lat i więcej...”.

Relacje ze spotkań zostaną opracowane przez ich organizatorkę w zeszytach 
„Biblioteczki Wielickiej”.
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* * *

W 2008 roku Jadwiga Duda została wyróżniona Medalem „Pro memoria”, za 
wybitne zasługi w utrwalaniu pamięci o ludziach i ich czynach w walce o niepodległość 
Polski podczas II wojny światowej i po jej zakończeniu. Tegoż roku Henryk Kozubski 
i Jadwiga Duda z KPW, na wniosek ks. Władysława Pilarczyka, prezesa Małopolskiego 
Związku Regionalnych Towarzystw Kultury otrzymali honorowe odznaczenia „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej” nadane przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Henryk Kozubski, na wniosek KPW, otrzymał nagrodę kulturalną burmistrza Wieliczki 
- Artura Kozioła. TV-Kraków nakręciła o H.Kozubskim program „Pora dla seniora”. 
W 2009 r. Wiesław Żyznowski, członek KPW z własnych środków wydał książki: 
„Wieliczanie na opisanych fotografiach” i „Henryk Kozubski wielicki Chagall”, z czego 
my klubowicze jesteśmy dumni. Najważniejszymi wydarzeniami w działalności KPW 
w 2009 r. było wmurowanie tablicy upamiętniającej inż. Feliksa Piestraka (1868-1947), 
dyrektora Szkoły Górniczej i Muzeum Salinarnego w Wieliczce w latach 1909-1924, na 
budynku dawnej Szkoły Górniczej (obecnie Starostwo Powiatowe), a w dniu 11 listopada 
posadzenie na wielickim cmentarzu 11 Dębów Pamięci upamiętniających wieliczan 
zamordowanych w Katyniu w 1940 r. Oba wydarzenia są dobrym przykładem współpracy 
Klubu Przyjaciół Wieliczki ze Starostwem Powiatowym w Wieliczce i Urzędem Miasta 
i Gminy Wieliczka.

Dane o spotkaniach „Wieliczka-Wieliczanie” można otrzymać pod adresem: 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Żwirki i Wigury 2 
32-020 Wieliczka, tel. 012 278 38 99, fax. 012 288 23 44 
e-mail-: jadwiga_duda@poczta.fin oraz na stronie internetowej Stowarzyszenia 
„Klub Przyjaciół Wieliczki”: www. kpw.wieliczka.eu

Zeszyty sąprezentowane na stronie internetowej Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej: 
www.mbc.malopolska.pl
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